

考试大纲：第四章保险合同总论 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/45/2021_2022__E8_80_83_E8_AF_95_E5_A4_A7_E7_c35_45338.htm 第四章 保险合同总论 考

试目的 通过本章考试，检验考生对保险合同总论的基本内容的了解、熟悉和掌握的程度以提高考生应用这些知识和原理的实际能力。 考试内容 (一)保险合同概述 了解保险合同的概念、一般特征和自身特征；熟悉 保险合同依不同标准划分的种类；掌握定值保险合同、不定值保险合同和定额保险合同的特征及适用对象；掌握足额保险合同、不足额保险合同和超额保险合同的特征及后果；熟悉人身保险合同与财产保险合同的主要区别，了解原保险合同与再保险合同的含义及两者的区别。(二)保险合同的订立原则 了解公平互利原则、协商一致原则和自愿订立原则的含义。掌握保险利益的构成条件，熟悉人身保险合同 保险利益的特殊性以及人身保险的投保人对哪些人具有 保险利益；掌握财产保险合同保险利益的来源；熟悉确立保险利益原则的重要意义、保险与赌博的区别、防止和避免产生道德危险的意义。熟悉最大诚信原则的含义；掌握告知义务、告知的内容和形式、，投保方不履行告知义务的法律后果和 保险人未尽到说明义务的法律后果；熟悉保证以及明示和默示保证的含义、违反保证的法律后果；了解海上保险三负默示保证的内容；熟悉投保方违反告知义务与违反保证条款的区别。(三)保险合同的主体和基本内容 熟悉保险合同的当事人和关系人；掌握投保人应具有的主体资格以及<保险法>对无民事行为能力人作为被保险人的限制性规定和受益人取得受益权的方式；熟悉投保人、被保

险人和受益人的联系与区别。了解保险合同的基本内容；熟悉保险主体、保险标的、保险责任、责任免除、保险期间、保险价值、保险金额等保险合同主要事项的含义；熟悉责任免除的三种类型、保险费的构成、解决合同争议的三种方式；熟悉投保方的基本义务、保险人的基本义务。熟悉保险合同条款是保险合同时形式要件之一、保险合同条款的种类；主要险种基本条款和其他险种的保险条款、特约条款、制式条款、主险条款、附加险条款的含义及特征；熟悉保险监管部门制定统一条款的意义、保险合同条款规范化的主要内容；了解保险公司拟定保险条款和费率的权限、保险条款的使用以及新险种条款和保护期的规定了解索赔和索赔权的含义；熟悉理赔、理赔的程序和内容以及索赔时效和理赔时限的规定。

(四)保险合同的订立与效力变更 熟悉要约、承诺、要约人、受要约人和承诺人的概念，掌握要约和承诺的构成条件；熟悉实务中要约人与受要约人身份的相互转化；熟悉保险合同的几种书面形式及其特点、效力和适用对象。熟悉保险合同成立、生效及两者的联系与区别；掌握保险合同生效及附条件、附期限生效的规定、合同的生效与有效的基础以及合同无效的原因；了解无效合同的确认机构；熟悉合同全部无效、部分无效以及返还、赔偿和追缴的规定。熟悉保险合同变更的概念；掌握保险合同主体、内容变更的程序及变更的后果。了解保险合同终止的概念；熟悉合同解除的四种形式；掌握投保人解除保险合同的权限、解除合同的法律后果以及不得解除合同的规定；掌握保险人解除保险合同的情形及法律后果；熟悉保险合同终止的其他原因。

(五)保险合同的争议处理 了解保险合同争议的产生和处理方式；熟悉协商、

仲裁、诉讼的特点和效力；熟悉仲裁机构、仲裁庭的概念、仲裁员的指定和仲裁程序；了解仲裁的“一裁终局”制度及仲裁协议的作用；了解我国处理涉外保险合同纠纷的仲裁机构；熟悉保险合同纠纷案件应向有管辖权的法院提起诉讼、人民法院审理案件的二审终审制。熟悉保险合同条款的解释的原则和三种解释方法；熟悉对不同出处的保险合同条款的解释及解释效力；熟悉立法解释、司法解释、行政解释、学理解释和保险合同双方当事人解释的含义。100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com